

Số:1.15/BC - UBND

*Cẩm Đoài, ngày ... tháng 11 năm 2023*

**BÁO CÁO**  
**Công tác thi hành pháp luật về xử lý  
vi phạm hành chính năm 2023**

Thực hiện Công văn số 555/STP-TTr, ngày 03 tháng 06 năm 2023 của sở Tư pháp về việc báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023; Ủy ban nhân dân xã Cẩm Đoài báo cáo kết quả công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023 trên địa bàn xã với những nội dung như sau:

**I.TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ CÔNG TÁC THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH**

**1. Tình hình vi phạm hành chính**

- Ngày 24/03/2023 Ủy ban nhân dân xã đã ban hành Kế hoạch số 21/KH-UBND thực hiện công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023;

Do làm tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật do đó trong năm 2023 các vụ việc vi phạm hành chính đã giảm nhiều so với các năm về trước, mức độ vi phạm của các vụ việc đã giảm đáng kể, chủ yếu các vi phạm hành chính trong năm 2023 liên quan đến lĩnh vực đất đai, an ninh trật tự. Để triển khai thi hành triệt để, có hiệu quả, bảo đảm xử lý nghiêm minh các vụ việc vi phạm, UBND xã đã kịp thời phát hiện các trường hợp vi phạm, lập biên bản và xử lý đúng với hành vi vi phạm.

Việc giải quyết các hồ sơ đúng cơ sở pháp lý, cụ thể là áp dụng các văn bản pháp luật hiện hành quy định về xử lý vi phạm hành chính theo từng lĩnh vực. Về cơ bản áp dụng xử phạt đúng hành vi, mức xử phạt, thẩm quyền xử phạt theo quy định.

Quy trình giải quyết hồ sơ tuân thủ đúng quy định, cụ thể như tuân thủ quy định pháp luật về thời hạn ra quyết định xử phạt, thời hạn giao quyết định cho tổ chức, cá nhân vi phạm và các quy định khác có liên quan trong quá trình xử phạt.

**1.2. Tình hình xử phạt vi phạm hành chính: (số liệu thống kê tính từ 01/01/2023 đến 15/12/2023).**

Để triển khai thi hành triệt để, có hiệu quả, bảo đảm xử lý nghiêm minh các vụ việc vi phạm UBND xã đã chỉ đạo đài phát thanh xã tuyên truyền các văn bản pháp luật quy định các hành vi vi phạm; các cơ quan chức năng kịp thời phát hiện các trường hợp vi phạm, lập biên bản và xử lý đúng với hành vi vi phạm.



Việc giải quyết các hồ sơ đúng cơ sở pháp lý, cụ thể, áp dụng các văn bản pháp luật hiện hành quy định về xử lý vi phạm hành chính theo từng lĩnh vực. Về cơ bản áp dụng xử phạt đúng hành vi, mức xử phạt, thẩm quyền xử phạt theo quy định.

Quy trình giải quyết hồ sơ tuân thủ đúng quy định, cụ thể như tuân thủ quy định pháp luật về thời hạn ra quyết định xử phạt, thời hạn giao quyết định cho tổ chức, cá nhân vi phạm và các quy định khác có liên quan trong quá trình xử phạt.

**- Đối với Uỷ ban nhân dân xã:**

- Tổng số vụ vi phạm: 06 vụ,
- Tổng số đối tượng bị xử phạt: 06 cá nhân
- Tình hình thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính: 06 quyết định
  - + Số quyết định đã thi hành: 06 quyết định
  - + Số quyết định hoãn, miễn, giảm: 0
  - + Số quyết định cưỡng chế thi hành: 0
  - + Số quyết định bị khiếu nại, khởi kiện: 0
- Tổng số tiền phạt thu được và tổng số tiền thu được từ bán, thanh lý tang vật, phương tiện bị tịch thu: 6,500,000đ

**- Đối với Công an xã:**

- Tổng số vụ vi phạm: 06 vụ
- Tổng số đối tượng bị xử phạt 06 cá nhân.
- Tình hình thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính: 06 quyết định.
  - + Số quyết định đã thi hành: 06 quyết định
  - + Số quyết định hoãn, miễn, giảm: 0
  - + Số quyết định cưỡng chế thi hành: 0
  - + Số quyết định bị khiếu nại, khởi kiện: 0
- Tổng số tiền phạt thu được và tổng số tiền thu được từ bán, thanh lý tang vật, phương tiện bị tịch thu: 4,100,000 đ

**1.3. Tình hình áp dụng các biện pháp xử lý hành chính.**

- Tổng số đối tượng bị lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp xử lý hành chính: 12 đối tượng
  - Số đối tượng bị áp dụng các biện pháp xử lý hành chính: 12
  - Số lượng người chưa thành niên được áp dụng biện pháp thay thế quản lý tại gia đình: 0
  - Tình hình tổ chức thi hành các quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính:
    - + Tổng số đối tượng đang chấp hành quyết định: 12 đối tượng
    - + Tổng số đối tượng được tạm đình chỉ chấp hành quyết định: 00 đối tượng
    - + Tổng số đối tượng được giảm thời hạn chấp hành quyết định: 0
    - + Tổng số đối tượng được hoãn chấp hành quyết định: 0

+ Tổng số đối tượng được miễn chấp hành thời gian còn lại: 0

## **II. NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC CHỦ YẾU TRONG THỰC TIỄN THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH, NGUYÊN NHÂN VÀ ĐỀ XUẤT KIẾN NGHỊ**

### **2.1. Khó khăn, vướng mắc xuất phát từ các quy định pháp luật:**

#### ***Luật xử lý vi phạm hành chính:***

Thực tế cho thấy, các hành vi vi phạm bị xử phạt hành chính phổ biến là: lĩnh vực đất đai, như lấn chiếm đất đai, kênh mương thủy lợi. Lĩnh vực thương mại, như: kinh doanh không đúng ngành nghề, mặt hàng, hàng hóa nhập lậu, hàng cấm, trong lĩnh vực giao thông đường bộ là chiếm dụng hè phố làm nơi kinh doanh, trông, giữ xe đạp, xe máy, dừng đỗ sai quy định; trong hoạt động xây dựng, quản lý, như khi thi công chiếm dụng diện tích sử dụng chung; trong an toàn thực phẩm là vi phạm quy định về tiêu chuẩn sức khỏe, kinh doanh thực phẩm không có giấy phép; vi phạm quy định về điều kiện hoạt động và sử dụng giấy phép hoạt động của các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; trốn thuế...

Một số đối tượng vi phạm chấp hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính chưa nghiêm, có những trường hợp chưa kịp thời phát hiện vi phạm hành chính để xử lý, xử lý chưa dứt điểm, kéo dài từ đó gây ảnh hưởng không nhỏ đến tình hình kinh tế; an ninh chính trị, trật tự xã hội của địa phương.

#### ***Trong việc áp dụng các biện pháp xử lý hành chính***

Các đối tượng được áp dụng trong xử lý hành chính thường là những trường hợp cá biệt như nghiện chất ma túy, mại dâm, các đối tượng là trẻ vị thành niên nên việc triển khai thi hành các biện pháp xử lý hành chính gặp rất nhiều khó khăn, có sự chống đối của các đối tượng; một số trường hợp nhận thức về năng lực hành vi còn hạn chế ảnh hưởng không nhỏ tới công tác xử lý.

Năm 2023, công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính đã được quan tâm triển khai thực hiện có hiệu quả. Ngày từ đầu năm UBND xã đã xây dựng kế hoạch và các cán bộ chuyên môn làm công tác xử lý vi phạm hành chính; các cấp, các ngành đã vào cuộc tuyên truyền về công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính đối với ngành, lĩnh vực của mình quản lý, tuyên truyền vận động hội viên, đoàn viên, nhân dân nghiêm chỉnh chấp hành các quy định của pháp luật; do đó các vụ việc vi phạm hành chính đã được chấp hành nghiêm.

### **2.2. Kiến nghị, đề xuất**

Để giảm thiểu các vụ việc vi phạm hành chính cần tập trung tuyên truyền, nâng cao nhận thức của nhân dân trong việc phòng ngừa vi phạm hành chính, tích cực tuyên truyền từng chuyên đề riêng, cụ thể cho từng đối tượng bằng nhiều phương pháp, hình thức phù hợp. Các cấp, các ngành cần xác định rõ vai trò, trách nhiệm của mình trong việc triển khai thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính, tổ chức vận động hội viên thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật.



Trên đây là báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023 kính gửi phòng Tư pháp để tổng hợp, báo cáo UBND huyện theo quy định./.

*Nơi nhận:*

- Phòng Tư pháp
- Lưu: VT.

